

TIME : 2 Hrs.

MARKS : 60

- Instructions :** 1) All the questions are compulsory.
2) Figures to the right indicate full marks.

- Q. 1. A) Explain the concepts of Total Revenue (TR), Average Revenue (AR) and Marginal Revenue (MR). [05]
OR
B) State limitations of Break - Even Analysis. [05]
C) Discuss features of monopoly. [05]
OR
D) What are the wastages under monopolistic competition ? [05]
E) Explain Multi - Product Pricing Method. [05]
OR
F) State importance of capital budgeting. [05]
- Q. 2. A) Describe the relationship between Average Revenue (AR) and Marginal Revenue (MR) under Perfect competition with the help of a table and a diagram. [08]
B) Calculate the following. [07]
i) If AR = Rs. 100 and elasticity of demand is 2, then find MR.
ii) If MR = Rs. 60 and elasticity of demand = 2, then find AR.
OR
C) Discuss various objectives of a firm. [08]
D) If the total fixed cost of a firm is Rs. 500, variable cost per unit is Rs. 60 and the price per unit is Rs. 80, then find out break - even output and break even and break even amount for a firm. [7]
- Q. 3. A) Explain Short run equilibrium of a firm under perfect competition for super normal profit and normal profit situations. [8]
B) State various features of monopolistic competition. [7]
OR
C) Discuss the types of discriminating monopoly. [8]
D) Describe the features of oligopoly. [7]
- Q. 4. A) Discuss Marginal Cost Pricing Method. [8]
B) State the steps in capital budgeting. [7]
OR
C) Describe full cost Pricing Method. [8]
D) Calculate pay-back-period for the following projects and suggest the most desirable project. [7]

Project	Investment (Rs. Lacs)	Annual Cash Inflow (Rs. Lacs)
A	16	2
B	24	6
C	28	4
D	24	8
E	20	4
F	24	4

वेळ : २ तास मराठी भाषांतर गुण : ६०

- सूचना : १) सर्व प्रश्न अनिवार्य आहेत.
२) उजवीकडील अंक पूर्ण गुण दर्शवितात.

प्र. १. अ) एकूण प्राप्ती (TR), सरासरी प्राप्ती (AR) व सीमांत प्राप्ती (MR) या संकल्पना स्पष्ट करा. (०५)

किंवा

ब) समविच्छेदन विश्लेषणाच्या मर्यादा लिहा. (०५)

क) मक्तेदारीच्या वैशिष्ट्यांची चर्चा करा. (०५)

किंवा

ड) मक्तेदारीयुक्त स्पर्धेतील अपव्यय कोणते आहेत ? (०५)

इ) बहु - उत्पादन किंमत पद्धत स्पष्ट करा. (०५)

किंवा

फ) भांडवली अंदाजपत्रकाचे महत्त्व लिहा. (०५)

प्र. २. अ) सरासरी प्राप्ती (AR) व सीमांत प्राप्ती (MR) यांचा पूर्ण स्पर्धेतील संबंध आकृती व तक्त्याच्या साहाय्याने स्पष्ट करा. (०८)

ब) १) जर सरासरी प्राप्ती = रुपये १००/-, मागणीची लवचिकता - २ असेल तर सीमांत प्राप्ती काढा.

२) जर सीमांत प्राप्ती = रुपये ६०/-, मागणीची लवचिकता - २ असेल तर सरासरी प्राप्ती काढा. (०७)

किंवा

क) उत्पादन संस्थेच्या विविध उद्दिष्ट्यांची चर्चा करा. (०८)

ड) जर उत्पादन संस्थेचा एकूण स्थिर खर्च रुपये ५००/-, दर नगाचा बदलता खर्च रुपये ६०/- व दर नगाची किंमत रुपये ८०/- असेल तर समविच्छेदन उत्पादन व रक्कम काढा. (०७)

प्र. २. अ) अवाजवी नफा व वाजवी नफ्याच्या स्थितीतील पूर्ण स्पर्धेच्या उत्पादन संस्थेचा अल्पकालीन समतोल स्पष्ट करा. (०८)

ब) मक्तेदारीयुक्त स्पर्धेची विविध वैशिष्ट्ये लिहा. (०७)

किंवा

P.T.O.

- क) मूल्यभेदी मक्तेदारीच्या विविध प्रकारांची चर्चा करा. (०८)
- ड) अल्पाधिकाराच्या वैशिष्ट्यांचे वर्णन करा. (०७)
- प्र. ४. अ) सीमांत खर्च किंमत पद्धतीची चर्चा करा. (०८)
- ब) भांडवली अंदाजपत्रकातील टप्पे लिहा. (०७)
- किंवा
- क) पूर्ण खर्च किंमत पद्धतीचे वर्णन करा. (०८)
- ड) पुढील प्रकल्पांसाठी परतावा कालावधी काढा व कोणता प्रकल्प गुंतवणूक योग्य आहे ते सांगा. (०७)

प्रकल्प	गुंतवणूक (रु. लाख)	वार्षिक रोख प्रवाह (रु. लाख)
अ	१६	२
ब	२४	६
क	२८	४
ड	२४	८
इ	२०	४
फ	२४	४